济南市医疗保障局
济南市人力资源和社会保障局
	文件

济医保发〔2024〕16号

[image: image1.jpg]EBEIRERS
e e

EEREL (2024) 51 &

XTHuUT (ERFEAREIFREE . T4 PR
EEREZGME 3 (2024 48 )) BY@EH

BWENRER. ANKRELLSRER, 2ETREELHW,
HENREREL/EZ T O, BAWEETREEERS +

ARMEEC(ERERE AN KFEALSRED X T8 A
EEAENRE. THREAMEFTREZ & E X (2024 4)) B
WaY (ERX (2024)33 5 ) Bk, £6KE LR, AHAT
(AREAENRE. THREMEFREL K E F (2024 £ ))
(UTEHR (ERGREFZ (2024 45))) BXARER BRI T:

— G—HITHHRERAREF

(—) BH2025F 1A 1E#R, 24XXKETHRLE. T4KE
oA FREK —PIAT CEXZ & EF (2024 4£)), A#l. %

济南市医疗保障局

济南市人力资源和社会保障局
关于执行《国家基本医疗保险、工伤保险和

生育保险药品目录（2024年）》的通知

各区县（功能区）医疗保障局、人力资源和社会保障局,市医疗保险事业中心、市社会保险事业中心,市医疗保险稽核中心，各医保定点医药机构：

为贯彻落实《山东省医保局、人力资源和社会保障厅关于执行<国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录(2024年)>的通知》（鲁医保发〔2024〕51号）等文件，现就执行《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录(2024年)》（以下简称《2024年药品目录》）有关事项通知如下。

一、自2025年1月1日起，全市基本医疗保险、工伤保险和生育保险统一执行《2024年药品目录》，凡例、药品通用名、药品分类、剂型和限定支付范围等按照国家规定执行。

二、药品个人首先自付比例

（一）甲类药品不设个人首先自付比例。
（二）乙类药品。

1.职工医保：乙类药品备注栏有限定适用范围的药品个人首先自付比例设定为10%，备注栏无限定适用范围的药品个人首先自付比例设定为5%。胃肠外营养液、肠内营养剂等按原规定执行。

2.居民医保：乙类药品原个人首先自付比例为30%的维持不变，其余乙类药品（除国家基本药物目录2018年版外）个人首先自付比例设定为20%。

3.治疗严重精神障碍的乙类药品，个人首先自付比例保持不变。
三、医保支付标准。协议期内国家谈判药品和竞价药品执行全国统一的医保支付标准；新增的国家集中带量采购中选药品以本省中选价格作为支付标准。对于确定了支付标准的药品，实际市场价格超出支付标准的，超出部分由参保人员承担；实际市场价格低于支付标准的，按照实际价格由医保基金和参保人员分担。

目录内其他药品以山东省药品和医用耗材招采系统的挂网价作为医保最高结算标准。
四、“双通道”管理。新增国家谈判药品纳入“双通道”管理。国家谈判药品转为常规目录的药品继续“双通道”管理。根据企业自愿申请，逐步将价格不高于支付标准的竞价药品纳入“双通道”管理。相关企业申请不纳入“双通道”管理的药品，可不纳入“双通道”管理。对常见病、慢性病治疗费用相对较低的国家谈判药品，逐步取消“三定”管理。
五、特例单议。对目录内填补保障空白或大幅提高保障水平、历史数据难以反映实际费用的药品，相关病例可特例单议。

六、各医保定点医疗机构、工伤保险协议医疗机构和工伤康复协议机构应于2025年2月底前召开药事会,确保谈判药品“应配尽配”。对于药店限制销售、无法保障的特殊药品，医疗机构应优先配备，切实保障参保患者用药需求。不得以医保总额限制、医疗机构用药目录数量、药占比为由影响药品进院。
七、市医保中心要加强与市社保中心的沟通协调，做好工伤保险药品目录的对应和实施工作。要及时更新信息系统和数据库，调整“备注”内容的药品要更新支付范围，并及时在智能监管子系统中进行维护，加强基金监管。
八、各区县在执行过程中遇到问题，要及时向市局报告。

本通知自2025年1月1日起施行。凡以前规定与本通知不一致的，按本通知执行。
附件：关于执行《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险

药品目录(2024年)》的通知（鲁医保发〔2024〕51号）
	济南市医疗保障局
	济南市人力资源和社会保障局

2024年12月27日

（此件公开发布）

附件

[image: image2.jpg]REAL. 2% ARfMREXARESEREERALRAT.

(=) ZHEFRHAT (ERH & EF (2024 )Y, 1%
HATRHEEFAGREMR. £ERFLOREANE. ERHES
EEZGARIEE, HHE NG BEMEHN, FE A REN
EM, HE CEE ARNGREERARE. XAHES,
REHFERREHEESEREET T RAANNE, BX(EX
LR EF (20244 ) B HER, WERAFSELEE. &
WERSTERRMTEALTITS R E FEERXFTE.

(= )XEAK B VB 5 4 K TR A b DU B A2
W, hRERGESMN, ATHANANIER, 202556 A
FEHEREAME X AHELLEXMS, AEHAZRERERK
AR HBITEE, B2 R BTN KR E .

(W) A5 %5 R EREHTAM X 3 A2 & %3 0 T,
BREXREZHEEERERE (ERGHE K (2024 F)) #RHA
HRER. XAEFEEN, H—F B EERE XA
ek, mAKELE. KX EHA.

=, MEERARITERE

(—)BGERELLERELAZHRINETHER, TE
CERZREF (2024 5F)) AF LR RAR XABRE. FX
2 B AR ET RGN G A LR R FRRE — A
AZEATE (T, BEREABRTRENNE LT, PAKTEN
b B B AR 20%. WA RILE LKA BT R LA,

[image: image3.jpg](Z) U ARAE R (UTERRAGR) RN &
HTLES —WERIHE. RAH RN TR ELFEEL
SHRARLRIMAWLEHFER, ZefSRARSHE LA BT
EGFHIIHE. ARBEFANEZHERALEFFTERY ¥
Woh B R NBEN AR, X TREXRTENTNS
RRERETHERYF R R, LETHNEL L X AFEN,
BHE,HERARAE, LETHMERTAREN, %7
IREMERERATHRY. A—BRALGRAZ XLV LN,
B B ERN MM REE” HERERENES BTG
B R, XFHGERER, BEEH AE.

(Z) BN, ERHAGERENGRGFE (BEXGRE
F (2024 %)) REVHABFEINERIAREN, HEXE
TR B X AT AR JE AT .

(W) KERA R EF (2024 4)) FERIAHRER
R, BHMERMANKRFELSRERITAREAT XM, #
B SN RE P AR E BRI AR,

=, LB R AR

(—) 20244 12 AR, AABRAMERAAABREET R
GRuAYEERFHAREEEN, ENNELAET (XS &
B 3 (2024 48 )) B 2 X fHAevE. I Aa 5 RAL&FE
BRAAWHRE LT, HERNNMELEHT (EXH&EE X (2024
£ BEHZARE. 5E5EEFRENENOLL, EXATHE

[image: image4.jpg]BREN, EENGRERNELETSERNRERN.
(D) EAHERFIESEAAXHT, BRERENIMAE
HEA. FREZINGRE. WEREREAETIE. THKRRH
WEFTHAM A THRE BN NEE, KRR %L. EHE
TR RNAERERIADI. BEREAETINE. THEG T
PUE T AL Fo A% B E W PALA R B RLF 2025 48 2 A R RTE
FhES, RE (ERH & EFK (2024 )Y KB ZERHH A
HEX, RIEEKS N BRI SRBHCEMGNE. FRUE
REFRE ETNMAGEZRE. HH LA BRI B,
TRREE. K. BAE. RERE (REER) FHXIM
BLFEEHELEHRAGEREM, EEAETNHERRREG
B, BHiE 2025 FEXSIHTER, NASHRE FTHE
H#&. xtEFXAEMEZ R ABRBEREAT. J§ £ HEE
IR B LR FRANG R, HXRATRAEZENRET SN
DRG/DIP ft %. A ERBITALEN T XX E XAER
RBATHRE, REEFIE EFARE TN mey T 4.
(Z)ZHERBITEREB (X TH - FHFERXERRA
HEEM TR EHEELY (EEARK (2021)455) EXHE
¥, #BA NEHE” TEIENAEL. BFENAT. iU
WRAGREEAL TMELETIXATENRN G RAN
“RBE” EH, EFREXAT LK. ERZPNALE R
FEHELITMI, AR RRAGENBER. EX0FR

[image: image5.jpg]B EE SRR TN, EN ARG UBRHA L & H A
BN EHHLAL “NEE” HHE.

(W) AHEFRHTEH#—F st KRB LT RES
KEYE, WL EMITERERRITN. PHEEE (R THX
(BRENRERAAZEXRTARERS BT E EE
by Wik ) (BERT (2024)575) ER, H2025F1 A1
B, @8 “REE” HE. MPAEGERLERGEE LS
Y RER, HEFEHRTAY, FTEEXHARALT.

., #—SiEsElBREESERAERNBUSGE

ETERFITEHSARBLERIHARC T ETRERT
VESFREER (UWTHE “BRR) BT, HFERGERK
KB F, IV ARRERZHE, ETERBITERREESH
X1 RBEEME LREERKE, EAEEXRETRE. KRR
B R AERR —RX FHEAGES E, REAMFLEE
ROWRAFEHE. FERBERE (B XZH&E K (2024 5 ))
HEER, EFRZEERREBEAARERHEE, EFHREH A
T K.

FUL A G ARB IR — B, HARBRHEWAT. HATH
HimE R HHTAE, AEME. C(ERE R E K (2024 5F))
R, A E R T RAN RFEL SRR T E KT
FEEERREEE, MEXESAR. EHARFE, REHE
BB E A kY], BHA T EEME. LG E FTEM N RS

[image: image6.jpg]AE. AHBAEZTRMRE. AAPRIAREERETEWN
R, wRHREEERR. AN KELRET. SMEHR
TREFRIAEAFL BARSANMEERRE . AN FFEH
2RETHRE.

(MefFE5HAT)

P& WEREAEFRERZFN, NMBKERESN,
WARBAENRER PAE 2024 4 12 Al 23 HH XK

	济南市医疗保障局办公室                  2024年12月27日印发

PAGE
— 3 —